
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  201  del  28/12/2017 

OGGETTO :  Sprar ( Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati).   Presentazione al Consiglio
Comunale  dello schema di convenzione ex art.30 del TUEL  tra il Comune di Curinga ed il
Comune  di  Cortale  per  la  prosecuzione  della  gestione  del  progetto  rivolto  ai  rifugiati  e
richiedenti  asilo  già  avviato  dall’Unione  dei  Comuni  “  Monte  Contessa”  per  il  biennio
2016/2017. Determinazioni conseguenti.

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno  ventotto   del mese di   dicembre , alle ore 16,30, 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il  Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Unione dei Comuni “Monte Contessa” con atto di Giunta n.2 del 10.02.2016,  aderiva al
Progetto SPRAR (sistema di protezione richiedenti asilo e rifugiati),  promosso dal Ministero dell’Interno,
giusto bando emanato con DM del 7  agosto 2015,  e finalizzato all’erogazione di servizi di accoglienza,
integrazione e tutela per richiedenti asilo e rifugiati per il biennio 2016- 2017;

che il progetto, appositamente predisposto in collaborazione tra l’Unione dei Comuni “ Monte Contessa” e
l’ATS - Enti Attuatori S.P.R.A.R Lamezia Terme - rappresentata dalla capofila INRETE Cooperativa Sociale
con sede legale a  Lamezia  Terme,  alla  Via  Giolitti,  10,  in qualità  di   soggetto attuatore  dei servizi  di
accoglienza, integrazione e tutela e presa in carico a favore di richiedenti/titolari di protezione internazionale e
dei loro familiari, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di protezione umanitaria, come sopra
indicato,  prevedeva inizialmente un costo complessivo pari  ad euro 292.000,00  per  l’anno 2016 ed euro
292.000,00 per l’anno 2017 di cui il 5% a titolo di cofinanziamento obbligatorio a carico del Comune di
Curinga (in qualità di Ente capofila del progetto) e del Comune di Cortale, quale altro ente dell’Unione dei
Comuni aderente al progetto di cui trattasi, da fornire in prestazioni professionali e servizi;

che, giusta deliberazione di Giunta n. 12 dell’ 08.02.2016 il Comune di Cortale aderiva alla proposta di co-
progettazione per  la presentazione del progetto relativo all’accoglienza di richiedenti/titolari  di protezione
familiare e dei loro familiari (S.P.R.A.R.);

che,  del pari,  giusta deliberazione di Giunta n.22 del 11.02.2016,  anche il Comune di Curinga aderiva, in
qualità di capofila, alla proposta di co-progettazione per la presentazione del progetto di cui sopra;

che la Commissione Ministeriale di valutazione approvava ed ammetteva a finanziamento il predetto progetto;

che, per l’attuazione del progetto di cui trattasi, in data 02/08/2016 veniva stipulata apposita convenzione tra
l’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, quale Ente gestore e l’ ATS - Enti Attuatori S.P.R.A.R Lamezia
Terme  - rappresentata dalla capofila INRETE Cooperativa Sociale, Cooperativa Sociale con sede legale a
Lamezia Terme, alla  Via Giolitti,  10,   quale ente attuatore  in possesso dei requisiti stabiliti  dal  decreto
ministeriale;

che, nel corso della gestione del progetto, in data 31/03/2017 veniva avanzata dall’Unione dei Comuni “Monte
Contessa”, tramite PEC inviata al Ministero, richiesta di variazione del servizio di accoglienza finanziato ex
art.  22,  comma 5,  con l’ampliamento di  5  posti   e  conseguente  variazione di  budget  per   un costo
complessivo  di  progetto  pari  ad  euro  365.000,00,  di  cui  il  5%  ,pari  ad  euro  18.250,00,  a  titolo  di
cofinanziamento;

che tale istanza di ampliamento  della capacità di accoglienza veniva valutata favorevolmente dal Ministero
dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione;

Che  la scadenza del  progetto Sprar avviato dall’Unione dei Comuni “Monte Contessa”   veniva fissata al
31/12/2017.

 che  il Ministero dell’Interno  con circolare Prot. N. 0011170 del 01.08.2017 avente per oggetto “Articolo 4
del DM 10 agosto 2016. Procedure di prosecuzione.”  comunicava le procedure e gli importi  da indicare
nella richiesta di prosecuzione dei progetti avviati, prevedendo  in particolare  con riferimento allo SPRAR
avviato  dall’Unione  dei  Comuni  “  Monte  Contessa”  un  costo  complessivo  di  progetto  pari  ad  euro
365.000,00 , di cui il 95% ( pari ad € 346.750,00)  concedibile dal Ministero a titolo di  di contributo  ed  il
5%  (pari ad euro 18.250,00) da prevedere a titolo di cofinanziamento,    ed, altresì,   un coefficiente del
personale di 2,28;
Atteso che  con riferimento alla prosecuzione del progetto in questione, in esito ad apposita richiesta (Prot.
n.4748  del  25/07/2017)  a  firma  del  responsabile  del  progetto,  dott.ssa  Patrizia  Maiello,  inoltrata  ai
responsabili  ministeriali  dei  progetti  SPRAR,  con  delibera  di  Giunta  dell’Unione dei  Comuni  n.17  del
20/09/2017,   veniva disposta   la  cessione della titolarità dello stesso a  decorrere dal 01/01/2018 e senza
soluzione di continuità dall'ente Unione “ Monte Contessa”  in favore dei  comuni di Cortale e Curinga –
quest’ultimo capofila del progetto, demandando ad un’apposita convenzione, da  stipularsi  tra  i due Enti



interessati  ex art.30 del D. LGS.  267/2000,  la disciplina dei reciproci ruoli ed obblighi per  la migliore
realizzazione del progetto di cui trattasi;

che, rispettivamente, con delibera di  G.C. n. 78 del 29/09/2017  e con delibera di G.C. n.146  del 27/09/2017
aventi  entrambe  ad  oggetto “Progetto SPRAR Unione dei Comuni Monte Contessa-Trasferimento cessione
ai Comuni di Curinga (capofila) e Cortale- Accettazione e conseguenti determinazioni.”,  il  Comune di
Cortale ed  il  Comune di  Curinga  disponevano l’accettazione della  cessione della  titolarità  del progetto
SPRAR  denominato  “Unione dei Comuni Monte Contessa”, in  loro favore ,  con il comune di Curinga
capofila, per lo svolgimento, con riferimento al  triennio 2018-2020, delle attività già avviate dall’Ente locale
Unione dei Comuni di Monte Contessa;

Che,  in esito a  quanto sopra,  il  Comune di Curinga,  quale ente capofila dell’istituenda Associazione di
comuni,  disponeva di  presentare  al  Ministero dell’Interno –  Dipartimento Libertà  Civili  e  Immigrazione
istanza di prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata attivi e finanziati con le risorse iscritte nel
Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo (così come da domanda di contributo presentata ai sensi
del D.M.  30  luglio 2013 e nel rispetto delle Linee Guida SPRAR),  in favore di richiedenti e titolari  di
protezione internazionale, nonché di titolari di permesso umanitario di cui all’art.  32,comma 3, del decreto
legislativo 28 gennaio 2008 n. 25, secondo i criteri  stabiliti con decreto del Ministero dell’Interno;
che il  Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione Centrale dei
Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo  con circolare n.19729 del 13/12/2017 avente ad oggetto “Richieste
di prosecuzione dei servizi di accoglienza integrata SPRAR per il triennio 2018-2020. Valutazione delle
istanze ex art. 18 Linee guida allegate al DM 10 agosto 2016.” , trasmessa dal Servizio Centrale sulla mail
di progetto  ord.ucmc@gmail.com in data  14/12/2017 comunicava,  ai  fini dei conseguenti adempimenti di
competenza, la valutazione favorevole dell’istanza di prosecuzione del suddetto progetto;
Visto il  decreto prot. n.20458 di data odierna ,  a firma del Ministro dell’Interno On. Minniti , che  riporta in
allegato la graduatoria dei progetti presentati dagli enti locali ammessi alla prosecuzione del finanziamento per
il triennio 2018-2020  nella quale  il progetto in questione risulta collocato utilmente  al n.138;
Dato atto che , in esito a quanto sopra, i Comuni di  Curinga e Cortale,  al fine di  proseguire  in forma
associata   la gestione del progetto  Sprar per l’accoglienza di richiedenti asilo e rifugiati, intendono regolare
tra di loro in modo ordinato i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi discendenti dalla gestione del progetto
di cui trattasi.

Preso atto che l’art. 30, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, stabilisce che, al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali possono
stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti  contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci
obblighi e garanzie;

Tenuto conto  che l’attività   che i  predetti  Enti  dovranno porre  in  essere   si  concretizza  attraverso  la
prosecuzione di un progetto finalizzato alla presa in carico complessiva dei richiedenti asilo, all’erogazione in
favore degli stessi  dei servizi di accoglienza materiale, alla persona e di orientamento, di supporto psico-
sociale, di tutela legale, di integrazione ed inserimento lavorativo;

Visto lo schema di convenzione , allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, che i
Comuni di Curinga e Cortale intendono presentare  ai rispettivi Consigli comunali per l’approvazione, volto a
regolare i reciproci  ruoli ed obblighi  discendenti dalla prosecuzione  della gestione  del progetto Sprar già
avviato dall’ Unione dei Comuni “ Monte Contessa”.

Considerata, tuttavia,  l’impellente necessità di garantire la prosecuzione  del servizio di accoglienza  Sprar
nelle more dell’approvazione consiliare della convenzione di cui sopra e dell’espletamento della gara volta ad
individuare il nuovo soggetto aggiudicatario del servizio per il triennio 2018/2020.

Vista  la  nota tecnica ANCI del 14/11/2016 che afferma che è possibile l’affidamento diretto  all’attuale
soggetto attuatore con procedura negoziata  ex art 63, comma2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 il quale recita
testualmente. “ nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti da
eventi  imprevedibili  dall’Amministrazione  aggiudicatrice,  i  termini  per  le  procedure  aperte  o  per  le
procedure  ristrette  o  per  le  procedure  competitive  con negoziazione  non  possono  essere  rispettati.  Le
circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono
essere in alcun  caso imputabili alle Amministrazioni aggiudicatrici.”.
Considerato che , come afferma la nota Anci sopra richiamata : “  Per misura strettamente necessaria , in

mailto:ord.ucmc@gmail.com


questo  caso  ,  s’intende  il  tempo   necessario  all’espletamento  della  nuova  gara,  al  fine  di  evitare
l’interruzione di un servizio essenziale”

Dato  atto  che la  scadenza  del  progetto  di  cui  trattasi  ,  relativa  all’annualità  2016/2017  è  fissata  al
31/12/2017.

Ritenuto , in esito a quanto sopra, di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa  a procedere  nella
misura strettamente necessaria e cioè nei  tempi  tecnici necessari per l’espletamento delle idonee procedure di
gara, stimati dal 01/01/2018 al 30/05/2018,all’affidamento diretto dei servizi di accoglienza, integrazione e
tutela dei richiedenti asilo e rifugiati all’attuale  soggetto attuatore con procedura negoziata  ex art 63, comma
2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 dal 01/01/2018 al 30/05/2018 .  

Ritenuto,  altresì,  di  incaricare  il  predetto  Responsabile  ad  avviare,  nel  più  breve tempo possibile,   le
procedure di selezione del nuovo ente attuatore nel rispetto della normativa di riferimento predisponendo
apposita procedura ad evidenza pubblica.
VISTI:

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;
 il D.Lgs. 50/2016;
 le linee guida Anci;

 il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  10/08/2016,  pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale,  Serie
Generale n.200  del  27/08/2016, con cui si sono definite le nuove modalità di accesso da parte degli
Enti Locali alla rete dei progetti per i servizi di accoglienza dello SPRAR, il Sistema di Protezione per
Richiedenti Asilo e Rifugiati finanziato dal FNPSA, Fondo Nazionale delle Politiche e i Servizi per
l’Asilo  del  Ministero  dell’Interno  ed,  al  contempo,  approvate,  le  nuove  linee  guida  per  il
funzionamento dello SPRAR;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli  espressi dai responsabili di Area competenti  cui all'art. 49 del D.
Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
Di dare atto che il  Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione
Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo  con circolare n.19729 del 13/12/2017 avente ad
oggetto “Richieste di prosecuzione dei servizi di accoglienza integrata SPRAR per il triennio 2018-2020.
Valutazione delle istanze ex art. 18 Linee guida allegate al DM 10 agosto 2016.” , trasmessa dal Servizio
Centrale sulla mail di progetto ord.ucmc@gmail.com in data 14/12/2017 comunicava, ai fini dei conseguenti
adempimenti di competenza, la valutazione favorevole dell’istanza di prosecuzione per il triennio 2018/2020
avanzata dal Comuni di Curinga e Cortale del  progetto Sprar già avviato dall’Unione dei Comuni “ Monte
Contessa” ;
Di dare atto che   il  decreto prot. n.20458  di data odierna,  a firma del Ministro dell’Interno On. Minniti,
riporta   in allegato  la graduatoria  dei progetti presentati  dagli enti locali ammessi alla  prosecuzione del
finanziamento per il triennio 2018-2020  nella quale  il progetto in questione risulta collocato utilmente  al
n.138;
Di dare atto che , in esito a quanto sopra, i Comuni di  Curinga e Cortale,  al fine di  proseguire per il triennio
2018/2020 in forma associata  la gestione del progetto  Sprar per l’accoglienza di richiedenti asilo e rifugiati,
intendono regolare tra di loro in modo ordinato i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi discendenti dalla
gestione del progetto di cui trattasi, mediante la stipulazione di apposita convenzione ex art 30 del TUEL..il
cui  schema  ,  allegato  in  forma  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  viene  presentato   da  questa
Amministrazione  ed, altresì, da quella di Cortale  ai rispettivi  Consigli Comunali per l’approvazione.

Di dare atto, infine,  dell’impellente necessità di garantire la prosecuzione  del servizio di accoglienza  Sprar

mailto:ord.ucmc@gmail.com


nelle more dell’approvazione consiliare della convenzione di cui sopra e dell’espletamento della gara volta ad
individuare il nuovo soggetto aggiudicatario del servizio per il triennio 2018/2020.
Di autorizzare,  in relazione a quanto sopra,  il Responsabile dell’Area Amministrativa a procedere ,  nella
misura strettamente necessaria e cioè nei  tempi  tecnici necessari per l’espletamento delle idonee procedure di
gara, stimati dal 01/01/2018 al 30/05/2018,  all’affidamento dei servizi di accoglienza,  integrazione e tutela
dei richiedenti asilo e rifugiati all’attuale  soggetto attuatore con procedura negoziata  ex art 63, comma 2,
lettera c) del D.Lgs. 50/2016.  

Di demandare, altresì, al predetto  Responsabile  di  avviare,  nel più breve tempo possibile, le procedure di
selezione del nuovo ente attuatore nel rispetto della normativa di riferimento predisponendo apposita procedura
ad evidenza pubblica.

Di trasmettere  la presente, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di conseguenza, al Responsabile
dell’Area Amministrativa di questo Ente ed , altresì, al  al Sindaco del Comune di Cortale .

Di dichiarare,  con separata  votazioneunanimemente favorevole,  la presente immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL .



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  n° 201 del 28/12/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO:  Sprar  (  Sistema di  protezione  per  Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati).    Presentazione  al
Consiglio  Comunale  dello schema di convenzione ex art.30 del TUEL  tra il  Comune di
Curinga ed il  Comune di Cortale per la prosecuzione della gestione del progetto rivolto ai
rifugiati  e richiedenti  asilo  già  avviato dall’Unione dei  Comuni  “ Monte Contessa” per  il
biennio 2016/2017. Determinazioni conseguenti.

             

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,   28/12/2017                                              
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       F.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella

 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto  si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità  contabile  della deliberazione sopra
indicata.

Curinga,   28/12/2017                                              
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                           F.to       Dott.  Umberto Ianchello

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello    F.to    D. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata

trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  1045   .

Data 15/02/2018
                                                                                                           Il Responsabile

F.to      D. ssa   Mariagrazia crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data  15/02/2018

  Il Responsabile

  F.to    D. ssa Rosetta Mariagrazia  Crapella

E’ copia conforme all’originale       
                                                                        
                                                                                                                Il segretario Comunale      

                                                                                  Dott.ssa  Mariagrazia Crapella

Curinga 15/02/2018


